Hartmannus Múch de Múnchenstein cantor huius ecclesie eligitur per capitulum in episcopum durante Constanciensi concilio⁶⁾ [anno domini 1418, sub papa Martino et rege Sigismundo]. Et quia senex et plenus dierum, et propter certas alias causas, Martinus papa V. in concilio electus dedit sibi intrusum Conradum Helye doctorem⁷⁾. Cum quo concordavit, tamen gravibus cum expensis ecclesie⁸⁾. Hic episcopus non regebat, sed regebatur per suos consanguineos⁹⁾. Aliquando cum uno aut duobus famulis incedebat. Nullam missam celebravit. Hic

11. Hs.: suppitum.

1) Ueber ihn vgl. B. Chron. V 352 ff., auch unten Beil. I.

2) S. Boos No. 526, z. J. 1400. Ueber frühere Verpfändungen dieser Gebiete s. oben S. 121, A. 7.

3) Das 1410 neuerdings errichtete Ammeistertum wurde 1417 wieder aufgehoben; s. B. Chron. V 150.

4) Am 22. Juni 1417; vgl. ebend. und Tr. V No. 64, auch unten Anm. 6.

5) Vgl. B. Chron. V 353.

6) Demnach geschah seine Wahl noch vor April 1418, wo das Concil sich auflöste, und somit gehört der an einem 22. Juni erfolgte Tod seines Vorgängers Humbert ins Jahr 1417; s. oben Anm. 4. Zwar erlangte Hartmann die päpstliche Bestätigung erst am 2. Sept. 1418; s. Eubel I 133. Doch erklärt sich diese Verzögerung schon daraus, dass der im Nov. 1417 erwählte Martin V. ihm anfänglich in K. Hel einen Gegenbischof ernannt hatte.

7) Konrad Hel, von Laufen am Rheinfall, erscheint schon 1389 als bischöflicher Generalvikar, 1399 als Domherr und 1400 als Doktor geistlichen Rechts; s. Tr. IV S. 616, 632 u. 810. Er starb im Nov. 1423 als Erzpriester und wurde zu St. Martin begraben; s. Tonjola S. 217.

8) Dieser Ausgleich erfolgte sicher noch vor Sept. 1418, wo Hartmann bestätigt wurde; s. oben Anm. 6.

9) Vgl. B. Chron. V 354 ff.

per integrum annum et ultra¹⁾; nam maximis expensis et laboribus habuit se defendere²⁾. Habuit enim soldados multos, equestres et pedestres, aliquando [d^v] 400 vel 500 et ultra. Civitas Basiliensis prestitit magnum auxilium, ymmo constituerunt se una secum principales contra adversarium³⁾. Receperunt unasecum campum cum omni eorum potencia, cum bombardis et machinis, ante fortissimum castrum et oppidum Elenqurt⁴⁾.
 1425 Nov. (10) Quod et victum fuit, spoliatum et positum in ruinam, circa festum sancti Martini anno domini 1425⁵⁾. Habuit eciam magnam assistenciam nobilium, precipue et notanter comitis Johannis de Tierstein⁶⁾, cum suo castro Blütenberg⁷⁾, et domini de Froberg⁸⁾ et aliorum. Et in illa gwerra ecclesia Basiliensis iterum maxima dampna sustinuit, sic quod necessitate exigente oportebat certa jura et officia inpignorare et notabiles summas pecuniarum mutuo recipere⁹⁾. Tamen ipse episcopus causa ipsius gwerre non fuit, quia homo pacis extitit. Fuit enim intenta per suum antecessorem, qui videns se non posse proficere, vocavit eum non ut ipsum, sed ut suos consangwineos, qui protunc erant magne potencie, ut experientia docuit¹⁰⁾.

Aliud notabile dampnum tempore sui regiminis sustinuit,²⁰
 1435 Juni 9 videlicet quod idus junii anno domini 1435, quo decretum de ablacione annatorum et solucione investiturarum, ordinum et beneficiorum iterum fuit per concilium editum et publicatum¹¹⁾. Usque ad eius mortem non habuit unum denarium de commissionibus, investituris, confirmacionibus, byenniis, in sigillo et²⁵

20. Hs.: tempore sue regiminis.

1) Ueber diese Fehde, die bis März 1426 währte, vgl. B. Chron. IV 36 ff. u. 435, auch V 184 u. 356.

2) Vgl. B. Urkb. VI No. 190 u. 201.

3) Schon zur Eroberung der 3 Burgen im Oct. 1424; s. B. Chron. IV 36, A. 6, und vgl. B. Urkb. VI No. 204.

4) Ueber diese Belagerung von Héricourt vgl. B. Chron. IV 38 ff. und V 185 u. 356.

5) Die Uebergabe geschah am 10. Nov; s. ebend. — Auf einen im März 1426 vereinbarten Waffenstillstand folgte am 7. Mai d. J. der Friedensschluss; s. B. Urkb. VI No. 218, auch B. Chron. V 356. Einen weiteren Erfolg, z. J. 1427, s. unten Beil. I.

6) Ueber ihn vgl. B. Chron. IV 39 und V 356.

7) Diese Burg wurde vom Feind im Sommer 1425 durch Ueberfall gewonnen; s. ebend. IV 435.

8) Johann von Froberg, französ. Montjoie; vgl. ebend. IV 39.

9) S. B. Urkb. VI No. 190 u. 201.

10) Vgl. B. Chron. V 355.

11) S. Concil. Bas. III 408 ff. und V 134 ff.

alias, de omnibus beneficiis sue dyocesis vacantibus, nec confirmacionibus et ordinacionibus prelatorum et clericorum. Ipse enim dominus episcopus reliquit patriam sue nacionis, locum ubertatis et deliciarum, scilicet abbaciam predictam, ubi ⁵ habuit mansiones quatuor magnificas in abbacia¹⁾, in Argentina, in Hagnöw et Wissenburg; et venit ad ecclesiam Basiliensem, ubi tantum mansiones duas omnino vacuas reperit: unam domum in Basilea parvam, vix sufficientem pro simplici cappellano²⁾, aliam in Telsperg intactam³⁾, ubi tempore pluvie vix invenit ¹⁰ refrigerium pro mensa et lecto suis. Quibus perturbacionibus premissis ac aliis pluribus non obstantibus, ipse recuperavit tempore regiminis sui castra et opida subscripta cum suis territoriis et attinenciis, videlicet castrum Goldenfels, castrum Sant Ursicien cum oppido, castrum Spiegelberg cum Monte Falconis, ¹⁵ castrum Plützhusen⁴⁾, oppidum Louffen, castrum Birsegk, Ystein cum suis attinenciis, villam Riehen⁵⁾; et reemit a valle Telsperg annuos census, in quibus erat onerata pro summa 5000 flor. et ultra⁶⁾. Et in singulis edificavit et reformavit pro suo posse. Non tamen hec omnia licet aliqua solvit cum promptis pecuniis, ²⁰ sed mutuatis pro annuis censibus. Omnia tamen solvisset, si morte preventus non fuisset; quia dedit se ad statum infimum, contentus cum tribus aut quatuor famulis, postponens superfluas expensas. Eciam suos consangwineos non cogitavit ditare.

[e] Breviter ut concludam, ipse erat homo pacificus, pius, ²⁵ misericors. Nulli petenti veniam denegavit, nec aliquem de sua presenciam ad suos officiales remisit; eciam suam presenciam nulli denegavit. Ymmo eciam propter demerita et vicia condempnatis misericordiam et pietatem exhibuit, et maxime clericis, quorum eciam infamiam per omnia occultavit, et suis officialibus sic facere precepit. Nec aliquem officialem in utroque ³⁰ statu habere voluit crudelem, nec crudelitatem exercere permisit. Item per omnia largus, non tamen prodigus fuit, in ex-

1) In Selz.

2) Vermutlich ist der Schürhof gemeint (jetzt Münsterplatz No. 19), wo auch sein Nachfolger Friedrich ze Rin noch wohnte; s. B. Chron. V 357.

3) Das dortige »parvum castrum« stellte er wieder her; s. ebend.

4) Vgl. oben S. 125.

5) Laufen wurde schon 1424 ausgelöst, Birseck 1435, und Riehen 1434; s. Tr. V S. 755 u. 772, und Bruckners Merkwürdigkeiten d. Landsch. Basel VII 742. Doch über die Auslösung von Istein kenne ich keine Urk.; vgl. B. Chron. V 353, A. 6.

6) Die Auslösung erfolgte kurz vor 1430 um 5500 Gl.; s. Tr. V No. 89, und vgl. ebend. IV S. 851 und B. Chron. V 356.

hibicione esus et potus, et maxime pauperibus. Et postquam in premissis et aliis piis exercitiis, et presertim pontificalibus officiis, ecclesiam Basiliensem per 13 integros annos et 8 menses rexit¹⁾, in vigilia sancti Thome apostoli anno domini 1436 migravit ab hoc seculo²⁾; et per prelatos sacri concilii, episcopos, abbates, alios prelatos et doctores et suposita die sancti Thome cum sollempni processione delatus in ecclesiam, in capellam episcopi Maguntinensis³⁾, et ibidem per episcopum Lausanensem, qui postea factus est cardinalis⁴⁾, tumultus cum precibus et oracionibus consuetis. Cuius exequie postea de mense januarii per sacrum concilium, puto cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos et omnia eius supposita, in presencia fasallorum ecclesie et cleri tocius dyocesis, cum magna sollempnitate et honore, eciam cum collacione per notabilem doctorem de eius virtutibus et planctu solito sunt celebrate. Requiescat in pace. Hec omnia, et plura alia hic non scripta, ego oculis meis vidi, audivi et interfui, quia per 7 annos eius secretarius et cappellanus fui, semper in eius camera dormivi, ad altare et mensam servivi, et horas canonicas secum dixi, et secreta, que nulli revelavit, mihi non obtulit.

Fridericus ze Rin custos⁵⁾, et Bernhardus de Rotsamhusen canonicus Basiliensis, defuncto Johanne episcopo prescripto, per capitulum in discordia eliguntur⁶⁾. Sed dominus Fridericus obtinuit episcopatum et confirmatur episcopus per papam Eugenium IV.⁷⁾, sub Romanorum rege Friderico III.⁸⁾, anno domini 1437⁹⁾.

Hic fuit prudens dominus et expertus in negociis secularibus, habens magnum favorem nobilium patrie. Multum bene

1) Vom 29. Mai 1423 bis 20. Dec. 1436 gerechnet, sind es genauer 13 Jahre und 7 Monate; s. oben S. 125.

2) Vgl. Jahrb. d. Domst. bei Tr. V No. 105, auch Wurstisen S. 321.

3) Ueber sein Grab s. Gräberbuch S. 53.

4) Ludwig de la Palud, der 1440 durch Felix V zum Kardinal von St. Susanna ernannt wurde; s. Wurstisens Chronik S. 370.

5) Als Domcustos erscheint er seit 1431, und als Domherr schon 1410; s. Boos No. 664, S. 794, und Wurstisens Analekten S. 96.

6) Vgl. B. Chron. V 357, A. 8, und Tr. V S. 779 ff., auch unten Briefe z. J. 1437.

7) Am 4. Febr. 1437; s. Eubel II 115.

8) Friedrich III. regierte erst seit 1440.

9) Nach zweimaliger zwiespältiger Wahl, vom 9. Januar und 9. Februar, wurde ihm vom Domkapitel erst am 12. März das Bistum übergeben, worauf er am 5. Mai geweiht wurde; s. die Notizen in seinem Brevier, bei Tr. V No. 106.

ordinatus in regimine, licet rigidus¹⁾. Ipse reemit castrum Kallenberg²⁾ et edificavit, quia dirutum. Eciam in castro Gollendfels et in aliis domibus edificavit et reformavit, et maiora forsitan fecisset, si non fuisset impeditus. Tempore enim suo⁵ erat maxima gwerra inter Alberchtum ducem Austrie fratrem imperatoris prenominati et Switenses et eorum confederatos³⁾. Et civitas Basiliensis protunc erat confederata cum Bernensibus et Solodrensibus⁴⁾ et per consequens in gwerra, [e^v] propter quam sustinuit maxima dampna. Jurisdictio fuit suspensa, ville¹⁰ ecclesie spoliata et conbuste⁵⁾. Magnas expensas habuit, dietas visitandas pro pace et concordia tractanda; et finaliter iudex deputatus inter ducem et nobiles patrie et civitatem Basiliensem super omnibus differentiis eorum; propter quas per plures menses in Columbaria propriis expensis moram traxit⁶⁾. Et illis et¹⁵ aliis causis impeditus, quod non potuit ecclesie proficere tantum, quantum ex sua industria fecisset.

Item suo tempore fuit Eugenius papa per concilium, cuius membrum ipse erat⁷⁾, depositus, et Felix papa V. electus per electores per concilium deputatos⁸⁾; de quorum numero ipse erat⁹⁾.²⁰ Quibus non obstantibus ipse per suum officialem Johannem Geminger fecit Eugenio deposito Rome in consistorio publico obedienciam, adhuc concilio in Basilea existente. De quo infra in descriptione Eugenii, folio 109, clarius habetur¹⁰⁾.

Hic nec missam dixit, nec pontificalia officia celebravit;²⁵ de quo in extremis planctum magnum habuit. Et postquam ecclesie Basiliensi 13 annis et 8 mensibus presedit¹¹⁾, in vigilia epiphanie domini anno domini 1451 diem suum clausit extremum,¹⁴⁵¹
Jan. 5